Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2025

CONCEDE A MEDALHA DE RECONHECIMENTO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ AO

SENHOR REINYXON IGLÉSIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Reconhecimento da Câmara Municipal de Mossoró ao Senhor

Reinyxon Iglésias.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

                                                                                        Mossoró-RN, 09 de abril de 2025.

___________________________

GENILSON ALVES

Presidente da CMM

___________________________

PETRAS VINICÍUS

1° Secretário

___________________________

LUCAS DAS MALHAS

2° Secretário

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

                 Reinyxon Iglésias, nascido em 26 de Outubro de 1986 em Ceará-Mirim/RN. Filho de

Justina Ferreira e Reinilson Iglésias. Casado com Ana Paula, com quem tem dois filhos, Gabriel e

Maria Clara. É Contador, formado pela UFRN (Universidade Federal do Rio Grande do Norte),

com especialização em Auditoria e Controladoria, Mestre em Administração com pesquisa

realizada em Controladoria Pública. Foi aprovado em primeiro lugar no concurso público para o

cargo de Contador da Câmara Municipal de Mossoró, sendo o candidato que mais acertou questões

em todo o concurso. Ingressou no quadro efetivo da Câmara Municipal de Mossoró em 2013.

         Por seus familiares é reconhecido por ser muito focado em seus objetivos pessoais.  Sendo

bom irmão, pai dedicado, e filho honroso.

         Teve passagem por escritórios de contabilidade privada, DETRAN/RN e UNP. Sua trajetória

profissional é marcada pelo zelo, competência e honestidade. Reinyxon é reconhecido por sua

dedicação ao trabalho, prestatividade e compromisso com a gestão pública. Sua paixão pela

contabilidade e seu compromisso com a excelência o tornam um profissional admirado por colegas

e usuários externos. Agradecemos a Reinyxon por sua contribuição ao campo da contabilidade nesta

casa legislatva e por ser modelo de integridade e profissionalismo.

                                                                                       Mossoró-RN, 09 de abril de 2025.

___________________________

GENILSON ALVES

Presidente da CMM

___________________________

PETRAS VINICÍUS

1° Secretário

___________________________

LUCAS DAS MALHAS

2° Secretário